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Abstrakt

STŘÍTESKÁ, Boris Godunov. Anna. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta
AMU.
Práce se zabývá problematikou opery Borise Godunova a jejímu zpracování v rámci bakalářského studia
na katedře Scénografie.
Obsahuje seznámení s dramatem a kontextem. Vysvětlení možných metod a způsobů práce. V závěru se
nachází záznam a zhodnocení mého výsledného projektu.

Abstract

STŘÍTESKÁ, Boris Godunov. Anna. Bachelor Degree Thesis. Akademy of Performing Arts in Prague, Faculty
of Theatre.
The thesis offers insights into with the problems of the opera Boris Godunov and its processing in the
bachelor study at the Department of Stage Design.
The thesis includes introduction to the drama and context. Explanation of used methods of work. At the
end of thesis is there is a description and evaluation of the final project.
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Úvod

Tak jako se nové stavby neodvratně stanou součástí okolí, tak se i všechny živé bytosti a jejich příběhy

jednou stanou částí historie, ze které můžeme čerpat. Nejen městem můžeme procházet a pozorovat jej z

mnoha úhlů, je možné tak nahlížet na díla architektonická i literární a další. Poznat je, porozumět jejich

podstatě a mnohokrát v nich zabloudit, abychom poznali neznámá zákoutí. Přivést je na moment zpět k

životu, tentokrát na jevišti.

Všichni společně tvoříme historii, ačkoliv žijeme jen v přítomnosti. Stopy života geniálních osobností se

nacházejí napříč lidskou tvorbou, od dechberoucích staveb po melodie na zapsané na notovém papíře. A

tak jako melodie potřebuje své interprety, tak dramatické dílo inscenátory. Ačkoliv se literární předloha,

drama či scénář mohou samy o sobě považovat za umění, jejich ztvárnění může do jisté míry sloužit jako

překlad do běžného lidského uvažování. Práce na opeře Boris Godunov pro mě byla výzvou, co se mého

porozumění a interpretace týče. Orientovat se v přínosech předešlých autorů a jejich záměrech bylo

zrovna tak důležité, jako můj vlastní pohled na věc.

Tvorba, inscenace výjimečného dramatu Borise Godunova, je poctou i těžkou zkouškou. Přináší možnost

pracovat s dílem, na němž se podílelo mnoho velikánů již odpočátku. Inscenovat jej neznamená vždy

úspěch. Funkce scénografa, při studiu zbavena ostatních z inscenačního týmu, je pouze možnost prokázat

své dovednosti a není zárukou dobrého výsledku. Příklad toho je možno nalézt v politice, kde úctyhodná

funkce premiéra neznamená úspěch. Jako hlava vlády, by si každý tvůrce měl položit otázku, zda je

schopen dosavadní stav povýšit?

S danými podmínkami, neomezeným rozpočtem, nejznámější divadelní budovou v Česku a význačným

dramatickým zadáním, se pracuje podivuhodně nesnadno. Díky tomu, že neexistují žádná velká omezení,

vzniká prostor pro přínos tvůrce, pro mou interpretaci. Prostor vzniká nejen na jevišti Národního divadla,

ale v pojetí celého konceptu.

Úvod zahlcený myšlenkami, které jsou propojeny jen velmi tenkou nití, má asociovat můj přístup k opeře

Boris Godunov. Za tímto jménem je ukryto stovky let vývoje, historie i tradic. Můj obdiv patří každému,

kdo se jej rozhodne zpracovat, jelikož sama bych se do takového díla obávala. Snad proto, že hrdí muži s

velkým vlivem přítomni v opeře, tak i v přítomnosti, nepřináší okolí mnoho radosti.
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Již při začátcích práce, kdy jsem studovala 15.-16. století v Rusku, politickou situaci, náboženství, tradice

odívání a mnoho dalšího, jsem se snažila najít podobné situace v dnešním světe. Po každém přečtení či

poslechu jsem si určovala aspekty, na které se nově zaměřím. Postupovala jsem velmi pomalu.

Cíl byl od začátku vytvořit koncept vhodný pro dnešní publikum a přitom neopomenout podstatu díla, k

jejímuž pochopení jsem se propracovávala.
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Vývoj příběhu carova života

Karamzinovy Obrazy z dějin říše ruské

Vnik Musorgského opery byl založen na zachycení historické osobnosti žijící na přelomu 16. a 17. století

v Rusku cara Borise Godunova. Prvním autorem, který zpracoval ruské dějiny, byl dějepisec Nikolaj

Michajlovič Karamzin (1766-1826). Ve svých Obrazech z dějin říše ruské se věnuje životu a vládnoucímu

období panovníka Borise Godunova.

V jeho podání vše započalo, již za vlády Ivana Hrozného. Godunov měl údajně objednat vraždu carova

syna Dimitrije, nejmladšího ze starodávného rodu Rurikovců. Následně se spojil s vládnoucím rodem, díky

sňatku své sestry a cara Fjodora I., posledního právoplatného nástupce. Po krátkém vládnutí však mladý

car umírá a jeho žena, Borisova sestra, se odebírá do kláštera. V roce 1598 dochází ke zvolení Borise

Godunova za nového panovníka.

Ačkoli autor považoval jeho vládu za právoplatnou, tak způsob jakým se k moci dostal, interpretoval, jako

zločin. Car tak měl zavinit, že se Boží trest snesl na celou jeho zem…. Ne přírodní katastrofy, ne hladomor,

ale panovníkova moci-chtivost, jako by byla všeho neštěstí příčinnou. Nejedná se tedy pouze o objektivní

soupis, ale spíš příběh o nenapravitelném hříšníkovi, který je příčinnou všeho zlého. Pro autora byl osud

vládce natolik vážný, že se mu věnovat ve třech svazcích, aby dokázal sepsat všechny „neřesti –

bezuzdnost, hamižnost, úplatnost, lhostejnost k utrpení bližního.“1

Puškinova komedie

Zaznamenáním historie však vývoj postavy Borise Godunova nekončí, právě naopak. O století později se

odstrašujícím svědectvím Karamzina inspiroval významný ruský umělec Alexandr Sergejevič Puškin. Díky

svému životu v romantické, éře inspirované Shakespearem, se z ukázky dějin stává drama Boris Godunov

s podtitulem: „Komedie o skutečné bídě Moskevského státu, o caru Borisovi a Griškovi Otrepjevovi.“ Čímž

jasně všechny čtenáře informoval, že se nejedná pouze o příběh člověka a božské moci, ale o chaotickou

interakci mnoha faktorů.

Výsledná „romantická tragédie“ vycházející z historie, ale přetvořená nespoutanou dramatickou

estetikou, je nezařaditelná i díky své formě. Na první pohled chybí seznam osob či dělení na akty. Avšak

dělení nechybí docela. Aby autor pojal veškeré důležitá fakta, hra je rozdělena do více než dvou desítek

1KARAMZIN, Nikolaj Michailovič. Dějiny ruského státu. 1824.
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krátkých obrazů, které svým počtem nových postav a neustálými změnami prostředí navazují pocit, že se

vše odehrává naráz a čas plyne příliš rychle než aby se člověk zvládl zorientovat jinak než zpětně…

Co se Boha týče, tak toho Puškin z příběhu téměř vypustil. Tam kde byl strach z Božího trestu je nyní

obava ze ztráty věrnosti a důvěry poddaných. Car tudíž nemá na koho se obrátit, jelikož se ocitá na

vrcholku hierarchické pyramidy a nad ním už není nikdo. Důležitý symbol víry je pryč, a proto již

nenacházíme kajícího se Borise, nýbrž muže zatíženého vlastním svědomím. Divák se dovídá o dávné vině,

leč nic konkrétnějšího autor neodhaluje.

Puškinův vklad se tedy netýká především obsahu, ale spíše stylu. Pěti stopový Shakespearovský blankvers,

nerýmovaný verš o pěti stopách, dodává hře rytmus a kultivovaný dojem. Stylizovaná řeč navíc podporuje

autorovo podání rozumného a sofistikovaného cara. Přes veškeré události si vládce zachovává svou

důstojnost a ve svých nejslabších okamžicích se na jevišti neobjevuje, což vytváří dostatek prostoru pro

dalšího jedince.

Od prvopočátku rozporuplná postava Griška Otrepjeva se ze vnějšku mění téměř tak rychle, jako

jednotlivé obrazy… Zprvu zbožný mnich v klášteře se mění na Samozvance „přeživšího careviče“

usilujícího o trůn. Nebojí se hazardovat ani prohrávat. Zdá se být Borisovým opakem, protože u něj

nevidíme žádné stopy lítosti, pokory či charakterové proměny. Dokonce ani po prohrané bitvě, kdy

přichází o veškerou podporu a končí navenek poražen. Slibuje svou věrnost nejdříve Bohu, poté šlechtě,


[…]


ostatních tvůrců pozměnily výsledek, tak v teoretické práci se nezpracovaná myšlenka nijak jednoduše

neprojevuje.

Při návštěvách textilních skladů a prodejen se kostýmní návrhy dostaly nejblíže k reálnému zpracování, jak

bylo možné. Při sběru vzorků materiálů se objevovala další možná řešení, ale přesto jsem se díky tomu k

žádnému reálnému postupu nedostala. Přenesení teorie do praxe se tak neuskutečnilo.

Kostýmní realizace je jednou z nezbytných podmínek úspěšné obhajoby bakalářské práce. Jediným

možným řešením v mém případě bylo zpracovat Lžidimitrijuv plášť. Podstata tohoto kusu oděvu je

neopomenutelná, nejen pro viditelnost aplikace částí opon, ale také pro samotnou výraznost tohoto

prvku v závěrečném revolucionářském obrazu.

Střihově jsem vycházela z tradičních královských plášťů, přičemž jsem přihlížela k teoretickému původu

materiálu. Míra, do které byla znát původní opera, byla definována také mou zručností při tvorbě pláště.

Čím technologicky zdařilejší plášť, tím méně by byl zdůrazněn koncept. Proto jsem se dopracovala k

výsledku, jenž je dostatečným realizačním počinem pro vyjádření zamýšleného.
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Závěr

Cílem studia scénografie je jistě v určité míře simulovat reálnou situaci, kdy student pracuje pro divadlo a

musí přijít s konceptem, návrhy, rysy a celkově vizuálním řešením. Ve třetím ročníku se jedná o

závěrečnou zkoušku, zda-li je student schopen zpracovat složitější téma a to operu. V mém případě se

jednalo o operu Boris Godunov, jenž napsal Modest Petrovič Musorgskij.

Během práce jsem se potýkala s mnoha problémy, z nichž se mi nejvíce do kostí zaryl pocit, že jsem spjatá

s Borisem Godunovem víc než jen skrz vypracování bakalářské práce. Zadání v předchozích semestrech na

mě neměla tak velký dopad. Téměř nepřekonatelná pro mě byla sympatie pro cara Godunova, jenž jak se

ve výsledku ukázalo byla na škodu. Přítomnost velkého počtu lidí ve sboru pro mě ztrácela na důležitosti a

opomíjela jsem podstatu davovosti. Každý neúspěch pro mě sloužil jako potvrzení podobnosti s carem.

Koncept, se kterým jsem přišla po prvních neúspěšných klauzurách, mi pomohl k oddálení se od hlavní

postavy a k většímu porozumění dramatu. Mnohem větší důraz jsem nově kladla na lid (sbor). K

výslednému přístupu mě přivedl vedoucí mé práce prof. Jan Dušek, když zavrhl můj dosavadní postoj a

doporučil, abych si operu znova poslechla.

Ačkoliv pro mě bylo zklamání, že pracuji na opeře a ne na svém vlastním pokrouceném egu, byla výsledná

práce dostatečná k postupu do dalšího semestru. Větší pozornost jsem věnovala zmíněným davům, což

ovlivnilo, jak kostýmy tak scénu. Nový přístup mi otevřel oči, i co se práce scénografa týče, kdy se nejedná

vždy o souznění se zadáním a kdy moment osvícení nepřichází, ale musí se hledat. Nicméně pokud člověk

pracuje vytrvale, tak dojde k řešení, se kterým může být spokojen.

Proč při závěrečné práci studenti pracují s operou jsem též pochopila v průběhu. Jednalo se o doposud

nejsložitější proces, kterým jsem procházela. Počet kostýmů, scén a neopomenutelných detailů je

ohromující. Při jakýchkoliv snahách o sumarizaci se informace jen hrnuly a neznaly konce. I při

charakterizování jednotlivých postav jsem měla potíže se rozhodnout, do které skupiny je zařadit a jaké

symboly jim proto věnovat. Více než inspirační zdroje jsem nacházela věci, kterým jsem se chtěla

vyvarovat. Díky tomu jsem se rozhodla vyhnout se ze začátku složitým detailům a nejprve upevnit vhled

postav jasným a jednoduchým střihem, který inicioval jejich postavení.

Během navrhování oděvů jsem nezvládla zachovat historickou stránku a přitom přizpůsobit kostým

celkovému konceptu. Především, co se barevnosti a materiálů týče, jsem nezachovala zmíněnou

jednoduchost. Opět jsem opomíjela davovost a přistupovala ke kostýmům příslušníků nějaké skupiny jako

k oděvům jednotlivců. Zatímco v jednom případě se může využít kontrastnost, např. car a bojarská duma,
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v obrazech kde se setkává vícero skupin mé kostýmy ztrácely funkčnost (přehlednost). Proto se při dalším

studiu pokusím vyhnout těmto chybám, které by v reálné divadelní inscenaci mohly způsobit velké škody.

Nepříliš optimistické seznámení s mou bakalářskou prací je mou snahou o poučení se ze svých chyb,

kterých bylo vskutku hodně. Jejich pojmenování s vysvětlením pro mě není omluvou, nýbrž pokus o

reálný náhled na odvedenou práci. Pedagogický tým též zhodnotil na kolik se mi podařilo splnit úkol a

udělil mi známu B za scénu a E za kostým. Jediným vytyčeným cílem bylo vytvořit dostatečně dobré

návrhy pro obhajobu a postup do dalšího semestru, čehož jsem dosáhla. Na nebezpečná úskalí práce s

operou jsem přicházela v průběhu semestru, a tak jsem závisela na pomoci pedagogů. Tam, kde jsem

dříve viděla jejich absolutní moc, jsem nyní vnímala režijní přístup a snahu o předání zkušeností. Leckteré

však předat nejdou a student je musí zažít, aby porozuměl. Tak si alespoň vysvětluji svůj výstup, přínos

všech zapojených a smysl toho do budoucna.
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