Posudek vedoucího bakalářské práce

Anna Stříteská

M. P. Musorgskij : Boris Godunov – komplexní scénografické řešení opery

Anna Stříteská v textové části bakalářské práce zkoumá prameny opery jak pokud jde o

historii Ruska, tak Puškinovo drama a jeho využití v Musorgského opeře.

Správně se zmiňuje o Puškinově interpretaci jedná z krvavých epizod ruských dějin a slavný

cenzurní zásah, který nepřímo způsobil strhující závěr dramatu (lid mlčí).

Dále popisuje scénografické řešení Františka Tröstera a zasahuje ho do dobového politického

kontextu. Nejzajímavější je kapitola „Jedinec a dav“. Zamyšlení nad psychologií jedince a davu je

zdrojem celé koncepce. Tato část je velmi osobní a studentka v ní našla vlastní silné téma.

Východiskem koncepce je vlastně vizualizovaná metafora „čas oponou trhnul“.

Poněkud zavádějící je přehled opuštěných koncepcí. Je velmi obtížné proniknout do autorčina

přemýšlení o opeře.

Nesourodý je výběr scénografických prostředků, symbolů, mobiliáře a odkazů. Metaforické

využívání opony se tříští s projekcí sněžení a sněhovou pokrývkou. Pokud chce promítat sněžení na

červenou oponu, tak vločky jsou samozřejmě červené. Problematické je využívání technicistní lávky

z tahokovu. Vedle toho lavice v dumě mají připomínat sedadla v Národním divadle. Další výrazný

nesourodý prvek je obří zrcadlo v historizujícím rámu.

Hlavním smyslem bakalářské zkoušky je prokázat schopnost studenta připravit smysluplný

scénografický projekt k realizaci a vyřešit technologii a distribuci prostoru.

Bohužel jsem neměl příležitost výsledný projekt konzultovat. Z přiložených podkladů není

zřejmé řešení manipulace s oponou, terénními prvky scény ani základní půdorysy. Není řešena

náročnost a doba přestaveb. Všechny tyto aspekty by studentka měla vysvětlit a v explikaci obhájit.

S nadějí, že se jí to podaří navrhuji hodnocení „D“.
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